<sup>298</sup> Cfr. D'ONOFRIO, *L'«età boeziana» della teologia* cit., pp. 348-353. Cfr. anche ID., *Storia della teologia*, II, *Età medievale*, Casale Monferrato 2003, pp. 223-225. E cfr. K. JACOBI, *Philosophische und theologische Weisheit. Gilbert von Poitiers' Interpretation del «Regeln» des Boethius («De hebdomadibus»)* in *«Scientia» und «Disciplina»* cit., pp. 71-78.

<sup>299</sup> Cfr. GILBERTO, *In De heb.*, 1, pp. 207,33-208,42: «Quae etiam omnium doctorum est communis sententia. Haec enim philosophorum omniumque ethicorum regula est conceptioque communis. Ex qua et ex praemissa quae tantum est ethicorum, hac scilicet: omne quod est tendit ad bonum, posset inferre: omne quod est simile bono est. Sed quoniam hoc illis praemissis satis manifestum erat, dimisit [*scil.* Boetius]. Ne tamen bipertita remaneret ratiocinatio, iuxta Ciceronis praeceptum, huius consequens infert, et ait: quaecunque IGITUR sunt, IPSA BONA SUNT. Sed hoc inferendo, primam in eodem ipso repetit propositionem, dicens: QUAE AD BONUM TENDUNT. Notandum est huius ratiocinationis necessitatem ex prima atque ex nona regula esse. Quod enim ait: 'tenet communis sententia doctorum', tanquam modus suppositus est illi primae regulae qua dictum est: 'communis animi conceptio est enuntiatio quam quisque probat auditam'. Assumptio vero qua dixit: 'omne autem tendit ad simile', ad illam partem nonae regulae spectat qua dictum est: 'similitudo vero appetenda est'».

universalmente da dotti e persone incolte, cristiani e non<sup>300</sup>: sembrerebbe allora che mentre la bontà delle cose sia una convinzione accolta solo dai dotti, in quanto appartenente alla classe delle ‘concezioni comuni’ che ammettono dimostrazione, l’affermazione della bontà divina rientri invece tra le nozioni inderivate e primitive<sup>301</sup>.

Il Porretano poi interpreta la prima *regula*: «*Communis animi conceptio est enuntiatio, quam quisque probat auditam*», come il ‘luogo’ di tutte le regole successive, e di tutte le altre proposizioni generali (ossia i principi propri) di qualsiasi disciplina particolare – quali i *loci communes* della retorica, o le *maximae propositiones* della logica, o i teoremi della geometria, o le norme matematiche della musica, o le formulazioni universali della filosofia – e insomma come un contenitore formale, a partire dal quale ci si possa accertare della verità di infiniti altri enunciati<sup>302</sup>. Dunque la cogenza della deduzione boeziana della prima condizione: «*ea quae sunt bona sunt*», dipende da due premesse, la prima delle quali, «*tenet enim communis sententia doctorum omne quod est ad bonum tendere*», è semplicemente un’applicazione della prima generalissima *conceptio*, per cui è lecito ammettere le nozioni compartecipate da molti intelletti<sup>303</sup>; mentre la seconda premessa, «*omne autem tendet ad simile*», equivale al nono assioma: se ne ricava che, in quanto tendono al bene, le cose sono ad esso simili, e in quanto simili, sono buone. Eppure più avanti nel trattato, Boezio medesimo vieta drasticamente che gli enti finiti possano considerarsi, nel loro *esse*, simili al primo bene: